This Question Paper consists of 25 questions and 11 printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न तथा 11 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. अनुक्रमांक		Code No. 68/MAY/3
DATA	ENTRY OPERATION	ot bonic Set (HZ A
language other than Hindi and faithful the	डाटा एंट्री ऑपरेशन्स	A Nova dispersion of the second secon
	(229)	
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)	Tuesday 29	-10-2024
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1	
in to me a many section has to be	20	

#### General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective-type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the questions, i.e., (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
- 7. In case of any doubt or confusion in the Question Paper, the English version will prevail.

### DATA ENTRY OPERATIONS

## डाटा एंट्री ऑपरेशन्स

(229)

Time: 2 Hours]

समय : 2 घण्टे ]

[ Maximum Marks: 40

[ पूर्णांक : 40

Note: (i) This Question Paper consists of 25 questions in all

- (ii) All questions are compulsory
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) Section-A consists of
  - (a) Question Nos. 1 to 7 (multiple choice-type questions (MCQs) carrying 1 mark each). Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
  - (b) Question Nos. 8 to 17 are objective-type questions. Question Nos. 8 to 10 are carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each) and Question Nos. 11 to 17 are carrying 1 mark each. Attempt Question Nos. 11 to 17 as per the instructions given for each of the questions.
- (v) Section-B consists of
  - (a) Question Nos. 18 to 22 (very short answer type questions carrying 2 marks each) to be answered in the range of 30-50 words.
  - (b) Question Nos. 23 and 24 (short answer-type questions carrying 3 marks each) to be answered in the range of 50–80 words.
  - (c) Question No. 25 (long answer-type question carrying 4 marks) to be answered in the range of 80-120 words.
  - (d) Section—B offers internal choices for some questions. Attempt only one of the given choices in such questions.
- निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं
  - (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
  - (iv) खण्ड-अ में सम्मिलित हैं अ किस प्रमुख्य अस्ति अस्
    - (a) प्रश्न संख्या 1 से 7 (बहुविकल्पी प्रकार के प्रश्न (MCQs), प्रत्येक 1 अंक का)। प्रत्येक प्रश्न में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर लिखना है।
    - (b) प्रश्न संख्या **8** से **17** वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या **8** से **10** प्रत्येक 2 अंक का है (प्रत्येक 1 अंक का 2 उप-भागों के साथ) और प्रश्न संख्या **11** से **17** प्रत्येक 1 अंक का है। प्रश्न संख्या **11** से **17** तक को प्रत्येक के लिए दिए गए निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।

- (v) खण्ड-ब में सम्मिलित हैं
  - (a) प्रश्न संख्या 18 से 22 (अति लघूत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक 2 अंक का) के उत्तर 30 से 50 शब्दों में दीजिए।
  - (b) प्रश्न संख्या 23 और 24 (लघूत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक 3 अंक का) के उत्तर 50 से 80 शब्दों में दीजिए।
  - (c) प्रश्न संख्या 25 (दीर्घ-उत्तरीय प्रकार का प्रश्न, 4 अंक का) का उत्तर 80 से 120 शब्दों में दीजिए।
  - (d) खण्ड-ब में कुछ प्रश्नों के लिए आंतरिक विकल्प दिए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में दिए गए विकल्पों में से केवल एक का ही प्रयास कीजिए।

त्तर नहीं लिखगे।

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.

  इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 पिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और

#### SECTION-A

#### नण्ड- अ

- 1. Which type of device is a microphone and what does it do?
  - (A) Output device, which plays audio

इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर को क

- (B) Input device, which captures images
- (C) Input device, which takes voice as input
- (D) Output device, which displays text माइक्रोफ़ोन किस प्रकार का उपकरण है और यह क्या करता है?
- (A) आउटपुट डिवाइस, जो ऑडियो चलाता है।
- (B) इन्पुट डिवाइस, जो छवियों को कैप्चर करता है
- (C) इन्पुट डिवाइस, जो आवाज को इन्पुट के रूप में लेता है
- (D) आउटपुट डिवाइस, जो टेक्स्ट प्रदर्शित करता है



2.	In ca	se of, only one data series is	use		
	(A) 1	ine chart	(B)	pie chart	
	(C) t	par chart	(D)	area chart	
		में केवल एक डेटा सिरीज का उपयोग किया ज	ाता है	PHONE and the P stores.	
	(A) ō	नाइन चार्ट कि क्षेत्रक वि 🗐	(B)	पाई चार्ट	
	(C) 6	बार चार्ट	(D)	एरिया चार्ट	
		Mark the second man (C)		and of health	
3.	How	is font size measured in most word			1
	(A) I	inches		Pixels	
		Centimeters		Points	
	अधिकां	ांश वर्ड प्रोसेसिंग सॉफ़्टवेयर में फ़ॉन्ट का आकार	कैसे	मापा जाता है?	
	(A) \$	इंच के कि जात है जिस है। स्वीत	(B)	पिक्षेलि	
	(C) i	सेंटीमीटर	(D)	ALC: NO.	
		(see its) a sain with a	(%		
4.	Whic	th tab allows you to change the backs			1
	(A)	Number		Alignment	
	(C) 1	Font	(D)	TO THE STREET STREET	
	कौन-स	ता टैब आपको सेल के पृष्ठभूमि रंग और पैटर्न ब	दलने	<b>ी</b> अनुमति देता है?	
	(A) ==	नंबर किया किया किया किया किया किया किया किया	(B)	ऐलाइनमेंट अ १८८ (A) तर्वायात्रस्य ।	
	(C) 3		(D)	फ़िल	
		dajon naragraphs.			
5.		h Excel style formats a number a			1
	(A) (	Comma	(B)	Currency	
	(C) I	Percent	(D)	Normal	
		गि एक्सेल स्टाइल किसी संख्या को डॉलर चिह्न, ) से आगे दो अंकों के साथ मुद्रा (currency		9	
	(A) =	होमा (Comma)	(B)	करेंसी (Currency)	
	(C) 9	ससेंट (Percent)	(D)	नॉर्मल (Normal)	

- 6. In which view is a small image of each slide displayed in PowerPoint?
  - (A) Normal
  - (C) Slide sorter

(B) Slide show

(D) Notes page

पावरपॉइंट में प्रत्येक स्लाइड की एक छोटी छिव किस व्यू में प्रदर्शित होती है?

(A) नॉर्मल

(B) स्लाइड शो

(C) स्लाइड सॉर्टर

- नोटस पेज (D)
- 7. What is the purpose of using a numbered list in

- (A) To create a list of unordered items
- (B) To automatically number each item sequentially
- To apply different colors to each item
- (D) To insert images into the list

एम०एस०-वर्ड में नंबर्ड लिस्ट का उपराम क का उद्देश्य

- अव्यवस्थित वस्तुओं की सूची
- (B) प्रत्येक वस्तु को स्वयालित रूप से क्रमि में नबर करन
- (C) प्रत्येक वस्तु पर अलग अलग रंग लगू
- (D) सूची में वित्र सम्मिलित करना
- 8. In the questions given below, there are two statements marked as Assertion (A) and Reason (R). Choose the correct option out of the choices ven below in each question  $1 \times 2 = 2$ 
  - Assertion (A): Setting the line spacing to 'double' increases the space between lines within a paragraph, not between paragraphs.

Reason (R): On increasing line spacing, the text's point size within the paragraph also increases, resulting in improved readability of text.

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (ii) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation
- (iii) (A) is true but (R) is false
- (iv) (A) is false but (R) is true
- (v) Both (A) and (R) are false

- (b) Assertion (A): The margin dialog box allows you to choose from predefined margin settings or enter custom values for the Top, Bottom, Left and Right margins.
  - Reason (R): Changing the margins in MS-Word controls the amount of white space between the text and the edges of the page.
  - (i) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
  - (ii) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
  - (iii) (A) is true but (R) is false
  - (iv) (A) is false but (R) is true
  - (v) Both (A) and (R) are false

नीचे दिए गए प्रश्नों में, ऐसर्शन (A) और रीज़न (R) के रूप में अंकित दो कथन दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (क) ऐसर्शन (A) : लाइन स्पेसिंग को 'डबल' पर सेट करने से पैराग्राफ के भीतर पंक्तियों के बीच की जगह बढ़ जाती है, पैराग्राफों के बीच नहीं
  - रीज़न (R) : लाइन स्पेसिंग बढ़ाने पर पैराग्राफ के भीतर टेक्स्ट का पाइँठ साइज भी बढ़ जाता है, जिसके परिणामस्वरूप टेक्स्ट को पढ़ने में आसीनी होती है।
    - (i) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और R) (A) का सही स्पष्टीकरण है
  - (ii) (A) और (R) दोनों सत्य है लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है
  - (iii) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है
  - (iu) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है
  - (v) (A) और (R) दोनों असत्य हैं
- ख) ऐतर्शन (A) : मार्जिन डायलॉग बॉक्स अगको पूर्वनिर्धारित मार्जिन सेटिंग्स से चुनने या शीर्ष, निचले, बाएँ और दाएँ मार्जिन के लिए कारटम वैल्यू दुर्ज करने की अनुमित देता है।
  - रीज़न (R) : एम॰एस॰-वर्ड में मार्जिन बदलने से टेक्स्ट और पृष्ठ के किनारों के बीच रिक्त स्थान की मात्रा नियंत्रित होती है।
    - (i) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
  - (ii) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है
  - (iii) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है
  - (iv) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है
  - (v) (A) और (R) दोनों असत्य हैं

(a) Add (b) By ( सत्य या अ (क) पैराग्रा	ue or False : ing shading to a paragraph default, the text in MS-Word सत्य बताइए : फ में शेडिंग डालने से उसका फ़ॉन्ट रंग न्ट रूप से, एम॰एस॰-वर्ड में टेक्स्ट दा	is right aligned. अपने आप बदल जाता है।		2
A	the following:		1 15 5	)
(a) Nan	ne the tab which allows you size.	to adjust page margins		
(b) Nan	ne the tool of a word process lying it to selected text.	or that helps in copying	formats and	
	के उत्तर दीजिए :		क्षी किंदी नाम	
	व का नाम बताइए जो आपको पेज मा ति देता है।	जन, आरिएटशन और साइज को	एडजस्ट करन का	
(ख) वर्ड प्र लागू	ोसेसर के उस टूल का नाम बताइए जो करने में मदद करता है।	पॉर्गेट को कॉपी करने और उसे	चयनित टेक्स्ट पर	
	anks/Choose the correct opt		5)4: 4	
रिक्त स्थान भरिए/	सही विकल्प चुनिए (प्रश्न प्रा० 11 से	15 Part Into Into America		
11 m	rks are used to show the sca	ling of X-axis and Y-axis i	in MS-Excel. 1	
एम॰ एस॰ - ए	है।	स्केलिंग दिखाने के लिए		
12. Speed of	f dot matrix printer is measu			
डॉट मैट्रिक्स	प्रिंटर की गति में मापी जाती	है।		
13. The erro	rs with a red underline in the	document are levelier erro	rs. 1	L
डॉक्यूमेंट में	लाल अंडरलाइन वाली त्रुटियाँ	त्रुटियाँ हैं।		
14. Presenta	tion view that displays only	text (title and bullets) is	s (A) (B)	
	e view	(B) slide sorter vie		1
(C) note	es page view	(D) outline view		L

229/MAY/210A

प्रेजेंटेशन	व्यू	जो	केवल	टेक्स्ट	(शीर्षक	और	बुलेट)	प्रदर्शित	करता	₹,	वह	5-50	है।
-------------	------	----	------	---------	---------	----	--------	-----------	------	----	----	------	-----

(A) स्लाइड व्यू

(B) स्लाइड सॉर्टर व्यू

(C) नोट्स पेज व्यू

(D) आउटलाइन व्यू

15. The Thesaurus tool can be activated by pressing keyboard.

थिसॉरस टूल को कीबोर्ड पर \_\_\_\_ की दबाकर सिक्रिय किया जा सकता है

16. Consider the following worksheet containing the names of players and their scores in a match. Write a formula to calculate the lowest score achieved by any player:

1

1

नीचे दिए गए वर्कशीट पर विचार कीजिए जिसमें खिलाड़ियों के नाम और मैच में उनके स्कोर शामिल हैं। किसी भी खिलाड़ी द्वारा बनाए गए सबसे कम स्कोर की मणना करने के लिए एक फॉर्मूला लिखिए :

	4	Α	В	c			A	0 6
	1			in the	Player	Name	Score	
	2		277.7	arge.	John		78	O POPULATION
	3				Emma		85	
	4				Mamta		92	
Part Com	5				Sangeet	a Thi	88	otrers and
The same	6				David		81	ne sais nã
	7							

- 17. What is the purpose of a hanging indent? (Choose the correct option)

第·159 对形

- indent all lines except the first
- B) To indent the first line only
- (C) To create a bulleted list
- (D) To create a numbered list

हैंगिंग इंडेंट का उद्देश्य क्या है? (सही विकल्प चुनिए)

- (A) पहली लाइन को छोड़कर सभी लाइनों को इंडेंट करना
- (B) केवल पहली लाइन को इंडेंट करना
- (C) बुलेटेड लिस्ट बनाना कि क्रिकेश प्रमा कार्ट के क्रिकेश कि क्रिकेश कि क्रिकेश कि
- (D) नंबर्ड लिस्ट बनाना

How can we add notes to a sli

सर्वा ग्रह्मावर उद्योग्य प्रतिस्था

23. Differentiate between operation

# SECTION-B

#### खण्ड-ब

Differentiate between Cathode Ray Tube (CRT) monitor and Liquid Crystal Display (LCD) monitor.
कैथोड रे ट्यूब (सी॰ आर॰ टी॰) मॉनिटर और लिकिड क्रिस्टल डिस्प्ले (एल॰ सी॰ डी॰) मॉनिटर के बीच

Or / अथवा

What are optical scanners? Explain their use with the help of examples. ऑप्टिकल स्कैनर क्या हैं? उदाहरणों की मदद से उनके उपयोग को समझाइए।

- 19. How can you post your PowerPoint presentations on the Internet? आप अपनी पावरपॉइंट प्रेजेंटेशन को इंटरनेट पर कैसे पोस्ट कर सकते हैं?
- 20. Explain the purpose of data source in Mail Merge
- 21. What are plotters and where are they used?

  प्लॉटर क्या हैं और इनका उपयोग कहाँ किया जाता है?
- 22. How are design templates useful हिज़ाइन टेम्प्लेट्स कैसे उपयोगी है?

ा अथवा

How can we add notes to a slide in MS-PowerPoint? हम एम॰एस॰-पावरपॉइंट स्लाइड में नोट्स कैसे जोड़ सकते हैं?

23. Differentiate between operating system and utility software giving suitable examples of each.

ऑपरेटिंग सिस्टम और यूटिलिटी सॉफ्टवेयर के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए तथा प्रत्येक का उपयक्त उदाहरण

दीजिए।

2

2

2

2

3

24. Give two ways of inserting text in a slide in MS-PowerPoint. एम॰एस॰-पावरपॉइंट स्लाइड में टेक्स्ट सम्मिलित करने के दो तरीके बताइए।

3

Or / अथवा

Explain the difference between slide sorter view and slide show view. स्लाइड सॉर्टर व्यू और स्लाइड शो व्यू के बीच अंतर समझाइए।

25. Write down the steps to create a data source using Excel worksheet एक्सेल वर्कशीट का उपयोग करके डेटा सोर्स बनाने के स्टेप्स विविध

4

Or / अथवा

Write down the steps to create a data source using Mail Merge Helper. मेल मर्ज हेल्पर का उपयोग करके डेटा सोर्स चनाने क स्टेप्स लिखिए।